Ti resta dunque da esaminare lo stato che riguarda l'esistenza delle [cose] come intelligibili²¹⁹: [se esse] siano esistenti nell'essenza del Primo, come i

suum nisi cum fieret principium; et sic non intelligeret suam essentiam, quia natura suae essentiae est ut fluat ab eo quicquid est. Et sua apprehensio de ipsis est in quantum natura eorum est quod sunt sic: unde oportet ut sit etiam apprehendens alterum, quamvis non sit. Igitur sciens divinum erit comprehendens id [426] quod iam est et quod possibile est esse, cuius relatio ad ipsa erit in quantum sunt intellecta, non in quantum sunt in singularibus.

Remansit igitur considerare dispositionem essendi illa intellecta, scilicet an sint in essentia primi, sicut comitantia quae sequuntur eum, an sit eis suum esse separatum ab eius

في صقع الربوبية ، أو من حيث هي موجودة في عقل أو نفس إذا عقل الأول هذه الصور ، ارتسمت في أيها كان ، فيكون ذلك العقل أو النفس كالموضوعة لتلك الصور المعقولة ، وتكون معقولة له على أنها فيه ، ومعقولة من الأول على أنها عنه ، ويعقل الأول من ذاته أنه مبدأ لها ، فيكون من جملة تلك المعقولات ما المعقول منه أن الأول مبدأ له بلا واسطة ، بل يفيض وجوده عنه أولاً ، وما المعقول منه أنه مبدأ له بتوسط فهو يفيض عنه ثانياً ، وكذلك يكون الحال في وجود تلك المعقولات ، وإن كان ارتسامها في شيء واحد ، لكن بعضها قبل وبعضها بعد ، على الترتيب السببي والمسببي .

وإذا كانت تلك الأشياء المرتمسة في ذلك الشيء من معاولات الأول ، فتدخل في جملة ما الأول يعقل ذاته مبدأ لها ، فيكون صدورها عنه ليس على ما قلنا من أنه إذا عقل خيراً وجد ، لأنها نفس عقله للخير ، أو يتسلسل الأمر لأنه يحتاج أن يعقل أنها عقلت ، وكذلك إلى ما لا نهاية ، وذلك محال فهي نفس عقله للخير . فإذا قلنا لما عقلها وجدت ، ولم يكن معها عقل آخر ، ولم يكن وجودها إلا أنها تعقلات ، فإنما يكون كأننا قلنا لأنه عقلها عقلها ، أو لأنها وجدت عنه وجدت عنه .

وإن جعلت هذه المعقولات أجزاء ذاته عرض تكثر ، وإن جعلتها لواحق ذاته عرض لذاته أن لا يكون من جهتها واجب الوجود لملاصقتها ممكن الوجود ، وإن جعلتها أموراً مفارقة لكل ذات عرضت الصور الأفلاطونية ، وإن جعلتها موجودة في عقل معارض أيضاً ما ذكرنا قبل هذا من الحال .

essentia et ab essentia alterius praeter se, sicut forma separata secundum ordinem posita in horizonte deitatis, an sint in intelligentia vel in anima, ut, cum primus intelligit hanc formam, describatur in qualibus earum, et tunc illa intelligentia vel anima esset quasi subiectum illi formae intellectae, et esset intellecta in quantum est in aliqua illarum, et esset intellecta a primo in quantum est ex eo, et intelligeret primus de seipso quod est principium eius.

De universitate igitur intellectorum quiddam est intellectum cuius primus est principium nullo mediante, sed fluit esse eius ab eo principaliter, et quiddam est intellectum, cuius primus est principium aliquo mediante, et esse eius fluit ab eo secundario, et similiter est dispositio de esse illorum intellectorum; quamvis enim eorum impressio sit in una re eorum, tamen quaedam sunt prius et quaedam posterius secundum ordinem causae et causati. Cum autem illa impressa in illa re fuerint de intellectis principaliter, tunc illa erunt de universitate eorum quorum primus intelligit suam essentiam esse principium, et ita adventus eorum erit ab eo non secundum quod dicimus, scilicet quod, cum intelligit bonitatem, statim est, ita ut suum [427] intelligere bonitatem sit eam esse <...> et ut ipsam esse sit ipsum intelligere bonitatem; <...> hoc enim esset quasi diceremus quod, quia intellexit ea, intelligit ea, vel quia sunt ab eo, sunt ab eo. Si autem posuerint haec intellecta esse partem suae essentiae, continget ipsum multiplicari. Si vero posuerint ea sequentia suam essentiam, accidet suae essentiae quod ex parte eorum non fit necesse esse propter applicationem sui ad possibile

consequenti che [necessariamente] lo accompagnano, o se abbiano invece un'esistenza separata dall'essenza [del Primo] e di ciò che è diverso da Esso²²⁰, come forme separate e secondo un ordinamento, essendo poste [365] nella regione della Signoria [divina] o, infine, se siano tali in quanto esistenti in un'intelligenza o in un'anima²²¹. In quest'ultimo modo, quando il Primo avesse intellesione di queste forme, esse si disegnerebbero nell'una o nell'altra²²² e tale intelligenza o tale anima sarebbero come dei soggetti per queste forme intellette: per [tale intelligenza o tale anima queste forme] sarebbero degli intelligibili in quanto esisterebbero *in esse*, mentre dal Primo esse verrebbero intellette in quanto *ne* proverrebbero, avendo il Primo da Sé intellesione di esserne il principio. E così in tutto l'insieme di quegli intelligibili vi sarebbe ciò che va concepito in quanto il [Primo] ne sarebbe il principio senza mediazione e la cui esistenza ne fluirebbe anzi in modo primario, e ciò che va concepito in quanto [il Primo] ne sarebbe il principio, ma in virtù di una mediazione e che quindi ne fluirebbe in modo secondario.

E tale, infatti, è lo stato che riguarda l'esistenza di tali intelligibili: benché essi si disegnano in una stessa cosa, tuttavia alcuni sono prima, altri dopo, secondo l'ordinamento di quel che causa e di quel che è causato.